

Prefeitura da Estância Hidromineral de Águas da Prata

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

INTERESSADA: MEDLEVENSOHN.

PREGÃO ELETRÔNICO № 02/2021 - PROCESSO № 14/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos de enfermagem em geral para atender a

Secretaria Municipal de Saúde do Município da Estância Hidromineral de Águas da Prata - entrega

parcelada.

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA PRATA, inscrito no CNPJ

sob o nº 44.831.733/0001-43, sediada à Avenida Washington Luiz, 485, Águas da Prata - SP - CEP

13890-000, vem através deste, em resposta ao PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS apresentado por

empresa interessada, encaminhada por meio eletrônico para esta Comissão de Licitação, que

procedeu aos esclarecimentos interpostos, contra os termos do Edital do Pregão Eletrônico nº

02/2021, informando o que segue:

O aviso de licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 02/2021, foi publicado no

Diário Oficial do Município de Estância Hidromineral de Águas da Prata e no Diário Oficial do Estado de

São Paulo em 04/03/2021, com sessão pública para cadastramento de propostas previsto para iniciar

no dia 08/03/2021, às 09h (Horário de Brasília) e sessão de pública de lances para o dia 24/03/2021, às

09h (Horário de Brasília). Os esclarecimentos foram requeridos por meio de mensagem eletrônica

encaminhada pela empresa interessada em 15 de março de 2021.

Trata-se de pedido de esclarecimento ao edital do Pregão Eletrônico em epígrafe,

formulado pela empresa MedLevensohn, questionando a proporção de monitores requeridos em

relação a quantidade de fitas que serão adquiridas no certame. Questiona-se, também, se o

termômetro requerido no item 317 deve ser considerado com ou sem contato.

É o relato do indispensável.



Prefeitura da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Resposta ao pedido de esclarecimento:

A quantidade exigida no edital (220 monitores) deverá ser mantida, uma vez que a Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata, atualmente, atende 150 pacientes, que já estão inscritos no Programa Púbico de Diabetes.

Demais disso, são necessários outros monitores que serão utilizados nos setores de atendimentos das Unidades de Saúde do Município.

A quantidade de monitores foi estimada considerando a utilização para os pacientes já inscritos, pela utilização de profissionais da saúde nas unidades de atendimento, a possível inclusão de demais pacientes que poderão vir a ser atendidos pelo programa, e uma reserva para possíveis trocas, devidos a problemas apresentados pelos aparelhos.

No caso em tela, não se trata de superestimar a quantidade de monitores, já que, atualmente, aproximadamente 180 monitores serão destinados, imediatamente, aos Postos de Saúde, bem como aos pacientes atendidos pelo Programa Público de Diabetes. Os demais aparelhos serão reservados às possíveis inclusões de novos pacientes e para suportar as trocas que, porventura, vierem a ocorrer.

Dessa forma, não há que se questionar o instrumento convocatório, visto que a administração tem por direito implantar e custear todo e qualquer protocolo que vise a prevenção e promoção da saúde.

Face às razões apresentadas, e considerando o parecer técnico exarado pela Diretora da Divisão de Assistência Farmacêutica, informa que os monitores deverão ser entregues na quantidade descrita no edital. O possível aumento no valor do contrato foi devidamente analisado pela Administração Pública, diante das especificidades do caso em concreto e, caso ocorra fiscalização, será devidamente justificada.

Avenida Washington Luiz, 485 - Fone (19) 3642-1021 - Fax 3642-1200 - CEP 13890-000 - Águas da Prata - SP.



Prefeitura da Estância Hidromineral de Águas da Prata

Em relação ao item 317 do descritivo do Edital, esclarece que o termômetro é sem contato e o edital será retificado em relação ao referido item.

Diante do exposto, espera ter sanado a dúvida existente, aplicando-se no que for necessário a correção de qualquer omissão ou contradição constante no edital do Pregão Eletrônico nº 02/2021.

Por fim, informa que o pregão eletrônico nº 02/2021 encontra-se suspenso, para retificação do termo de referência. Após a retificação, será designada nova data para o certame.

Águas da Prata/SP, 17 de março de 2021.

Cassio de Faria Lopes Pregoeiro

Avenida Washington Luiz, 485 – Fone (19) 3642-1021 – Fax 3642-1200 – CEP 13890-000 – Águas da Prata - SP. CNPJ 44.831.733/0001-43 com Inscrição Estadual: Isenta